

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติตามของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน โดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากกลุ่มบริษัทเข้าทำสัญญากับลูกค้าเป็นจำนวนมากรายและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้ามีความหลากหลาย ประกอบกับรายได้เป็นตัวชี้วัดหลักในแง่ผลการดำเนินงานของธุรกิจซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาการรับรู้รายได้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ โดยให้ความสำคัญกับการเกิดขึ้นจริงของรายได้ และระยะเวลาในการรับรู้รายได้

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท โดยการ

- ประเมินระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามจากผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและสุ่มเลือกตัวอย่างมาทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมสำคัญที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตัวอย่างเอกสารการขาย เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาขายสินค้าของกลุ่มบริษัท และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- สอบทานใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

คำความนิยม

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 16 บริษัทฯจะทดสอบการด้อยค่าของคำความนิยมทุกปี หรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในการตรวจสอบการประเมินการด้อยค่าของคำความนิยมเนื่องจากการประเมินการด้อยค่าดังกล่าวถือเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องใช้แบบจำลองทางการเงินในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนและใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากกลุ่มสินทรัพย์นั้น รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม

ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและแบบจำลองทางการเงิน รวมถึงทำความเข้าใจและทดสอบข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารเลือกใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวและอัตราคิดลดที่ใช้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องและวิเคราะห์เปรียบเทียบกับแหล่งข้อมูลต่าง ๆ ของกลุ่มบริษัทและของอุตสาหกรรม

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมี ความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



Building a better
working world

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

อรรชกร เตชววัฒนศิริกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4807

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|-----------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 8 | 195,614,919 | 34,673,640 | 5,893,697 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 9 | 409,994 | 55,556,182 | 164,534 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 7, 10 | 826,037,939 | 783,877,262 | 394,389,684 |
| สินค้าคงเหลือ | 11 | 415,744,378 | 287,436,208 | 120,910,680 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบ | | 8,075,614 | 74,798,225 | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 12 | 115,168,614 | 51,219,504 | 37,784,030 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 1,561,051,458 | 1,287,561,021 | 559,142,625 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 13 | 23,236,880 | 25,815,510 | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 9 | 2,267,365 | 9,040,284 | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 14 | - | - | 2,560,744,399 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 15 | 1,476,101,455 | 1,480,598,649 | 453,733,563 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | 24 | 85,861,164 | - | 3,381,859 |
| ค่าความนิยม | 16 | 1,001,817,144 | 1,010,138,400 | - |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 17 | 353,498,806 | 396,591,222 | 4,254,368 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 31 | 8,924,645 | 7,790,160 | 8,924,645 |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย | 18 | 93,219,177 | 93,218,705 | 93,200,804 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อแม่พิมพ์ | | 49,949,640 | 30,466,936 | 49,145,916 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ผู้มีส่วนได้เสีย | | | | |
| ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ | 25 | 8,839,787 | 8,839,787 | 8,839,787 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 58,696,636 | 36,611,818 | 21,386,609 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 3,162,412,699 | 3,099,111,471 | 3,203,611,950 |
| รวมสินทรัพย์ | | 4,723,464,157 | 4,386,672,492 | 3,762,754,575 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------|---------------|
| | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 19 | 515,341,780 | 377,400,000 | 468,192,021 | 348,400,000 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 7, 20 | 358,953,593 | 292,569,744 | 179,012,644 | 159,271,828 |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | | | | | |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 22 | 165,249,118 | 134,989,101 | 165,249,118 | 114,346,601 |
| ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 23 | 76,024,879 | 53,670,500 | - | - |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ | | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 24 | 7,006,413 | - | 1,884,918 | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 12,827,196 | - | 12,827,196 | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 21 | 36,982,436 | 24,238,248 | 17,372,545 | 12,688,608 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 1,172,385,415 | 882,867,593 | 844,538,442 | 634,707,037 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจาก | | | | | |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 22 | 792,652,610 | 611,812,990 | 792,652,610 | 546,642,627 |
| หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ | | | | | |
| ภายในหนึ่งปี | 23 | 390,306,813 | 464,400,462 | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ | | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 24 | 80,908,189 | - | 1,575,912 | - |
| หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี | | | | | |
| อำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้บริษัทฯ | 25 | - | 469,128,425 | - | - |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 31 | 95,575,384 | 47,895,404 | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 26 | 70,898,147 | 61,085,671 | 41,218,115 | 36,711,177 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 1,430,341,143 | 1,654,322,952 | 835,446,637 | 583,353,804 |
| รวมหนี้สิน | | 2,602,726,558 | 2,537,190,545 | 1,679,985,079 | 1,218,060,841 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 31 ธันวาคม 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | 27 | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | |
| หุ้นสามัญ 326,550,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 326,550,000 | 326,550,000 | 326,550,000 | 326,550,000 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | | |
| หุ้นสามัญ 326,549,999 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 326,549,999 | 326,549,999 | 326,549,999 | 326,549,999 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 1,026,968,920 | 1,026,968,920 | 1,026,968,920 | 1,026,968,920 |
| ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น | | | | |
| ในบริษัทย่อย | 14 | 20,034,929 | - | - |
| กำไรสะสม | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย | 28 | 32,655,000 | 28,605,000 | 32,655,000 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | | 912,545,432 | 636,264,620 | 696,595,577 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | (257,076,512) | (274,013,807) | - |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 2,061,677,768 | 1,744,374,732 | 2,082,769,496 |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | | 59,059,831 | 105,107,215 | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 2,120,737,599 | 1,849,481,947 | 2,082,769,496 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 4,723,464,157 | 4,386,672,492 | 3,762,754,575 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Dekker

Dmp



กรรมการ

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| กำไรขาดทุน: | | | | | |
| รายได้ | | | | | |
| รายได้จากการขาย | 7 | 3,982,783,037 | 3,755,783,806 | 1,528,602,422 | 1,426,401,041 |
| รายได้อื่น | 7 | 50,675,170 | 41,917,617 | 42,085,946 | 40,033,877 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | | 6,199,526 | 4,357,972 | 652,111 | 938,111 |
| รวมรายได้ | | 4,039,657,733 | 3,802,059,395 | 1,571,340,479 | 1,467,373,029 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | |
| ต้นทุนขาย | 7 | 3,025,347,897 | 3,096,196,774 | 1,159,572,586 | 1,148,922,751 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย | | 180,352,709 | 153,307,517 | 41,258,488 | 38,784,550 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 7 | 292,466,785 | 257,099,593 | 147,747,255 | 151,283,886 |
| รวมค่าใช้จ่าย | | 3,498,167,391 | 3,506,603,884 | 1,348,578,329 | 1,338,991,187 |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน | | 541,490,342 | 295,455,511 | 222,762,150 | 128,381,842 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 29 | (105,340,519) | (140,955,187) | (34,028,706) | (64,222,907) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | 436,149,823 | 154,500,324 | 188,733,444 | 64,158,935 |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | 31 | (82,863,919) | 8,559,428 | (32,720,320) | (2,105,016) |
| กำไรสำหรับปี | | 353,285,904 | 163,059,752 | 156,013,124 | 62,053,919 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | | |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน | | | | | |
| ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ | | | | | |
| | | 16,937,295 | (217,737,468) | - | - |
| รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | | | | |
| | | 16,937,295 | (217,737,468) | - | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | | | | | |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้ | | | | | |
| | 31 | (1,270,875) | (8,650,517) | - | (5,442,965) |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | | | | |
| | | (873,330) | (6,689,606) | - | (4,354,372) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | | 16,063,965 | (224,427,074) | - | (4,354,372) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | 369,349,869 | (61,367,322) | 156,013,124 | 57,699,547 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------------|---------------------|----------------------|------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| การแบ่งปันกำไร | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 321,979,451 | 138,841,442 | 156,013,124 | 62,053,919 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 31,306,453 | 24,218,310 | | |
| | <u>353,285,904</u> | <u>163,059,752</u> | | |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 338,086,857 | (85,073,865) | 156,013,124 | 57,699,547 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 31,263,012 | 23,706,543 | | |
| | <u>369,349,869</u> | <u>(61,367,322)</u> | | |
| กำไรต่อหุ้น | 33 | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 0.99 | 0.53 | 0.48 | 0.24 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟอสติก และทีมชาวไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงินของส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| | | งบการเงินรวม | | | | | | |
|---------|--|--|--------------------------------|-------------------|------------------------------------|-------------------|---------------|--|
| | | ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| | | ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วน การถือหุ้นในบริษัทย่อย | กำไรสะสม | ส่วนของผู้ถือหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น | | |
| | | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | กำไรสะสม สุทธิ | ส่วนของผู้ถือหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น | | |
| หมายเลข | รายละเอียด | มูลค่า | มูลค่า | มูลค่า | มูลค่า | มูลค่า | มูลค่า | |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 253,817,676 | 25,500,000 | 506,706,017 | 1,032,668,258 | 39,933,895 | 1,072,602,153 | |
| | ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น | - | - | - | - | - | - | |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | 138,841,442 | 138,841,442 | 47,400,373 | 47,400,373 | |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | (6,177,839) | (223,915,307) | (511,767) | 163,059,752 | |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | 132,663,603 | (85,073,865) | 23,706,543 | (224,427,074) | |
| 27 | ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย | 724,048,016 | 3,105,000 | - | 796,780,339 | - | (61,367,322) | |
| 28 | หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ในการขายหุ้นให้บริษัทฯ | - | - | - | - | - | 796,780,339 | |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 326,549,999 | 28,605,000 | 636,264,620 | 1,744,374,732 | 105,107,215 | 1,849,481,947 | |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 326,549,999 | 28,605,000 | 636,264,620 | 1,744,374,732 | 105,107,215 | 1,849,481,947 | |
| | กำไรสำหรับปี | - | - | 321,979,451 | 321,979,451 | 31,306,453 | 353,285,904 | |
| | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | (829,889) | 16,107,406 | (43,441) | 16,063,965 | |
| 7, 36 | เงินปันผลจ่าย | - | - | 321,149,562 | 338,086,857 | 31,263,012 | 369,349,869 | |
| | โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย | - | - | (40,818,750) | (40,818,750) | - | (40,818,750) | |
| 28 | การเปลี่ยนแปลงส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ในการขายหุ้นให้บริษัทฯ | - | 4,050,000 | (4,050,000) | 20,034,929 | (20,034,929) | - | |
| | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 326,549,999 | 32,655,000 | 912,545,432 | 2,061,677,768 | 59,059,831 | 2,120,737,599 | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และที่บ่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | รวม |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|-----------------|---------------|
| | ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ | กำไรสะสม | | |
| | | | จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | |
| | 253,817,676 | 302,920,904 | 25,500,000 | 530,856,656 | 1,113,095,236 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | - | - | - | 62,053,919 | 62,053,919 |
| กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | (4,354,372) | (4,354,372) |
| กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 57,699,547 | 57,699,547 |
| ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน | 72,732,323 | 724,048,016 | - | - | 796,780,339 |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย | - | - | 3,105,000 | (3,105,000) | - |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 326,549,999 | 1,026,968,920 | 28,605,000 | 585,451,203 | 1,967,575,122 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 326,549,999 | 1,026,968,920 | 28,605,000 | 585,451,203 | 1,967,575,122 |
| กำไรสำหรับปี | - | - | - | 156,013,124 | 156,013,124 |
| กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | - | - | - | - | - |
| กำไรจากทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 156,013,124 | 156,013,124 |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (40,818,750) | (40,818,750) |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย | - | - | 4,050,000 | (4,050,000) | - |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 326,549,999 | 1,026,968,920 | 32,655,000 | 696,595,577 | 2,082,769,496 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติค และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไรก่อนภาษี | 436,149,823 | 154,500,324 | 188,733,444 | 64,158,935 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 320,954,179 | 288,822,627 | 130,615,818 | 117,461,634 |
| ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 2,263,831 | 2,571,418 | 326,368 | 1,786,750 |
| การปรับลด (กลับรายการ) สินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | (232,830) | 972,422 | 1,467,458 | (357,154) |
| ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ | 3,798,727 | - | - | - |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ | (1,111,278) | (3,547,937) | 347,094 | (427,425) |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 17,634,871 | 18,017,009 | 7,265,803 | 10,232,988 |
| ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 85,413 | 170,315 | (255,975) | 101,782 |
| กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสัญญาขาย | | | | |
| อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า | (164,534) | - | (164,534) | - |
| ค่าธรรมเนียมทางการเงินตัดจำหน่าย | 8,792,489 | 13,063,325 | 957,692 | 3,585,551 |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | (28,400,784) |
| ดอกเบี้ยรับ | (5,252,580) | (1,373,996) | (80,870) | (106,154) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 96,548,030 | 127,891,862 | 33,071,014 | 60,637,356 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ | | | | |
| และหนี้สินดำเนินงาน | 879,466,141 | 601,087,369 | 362,283,312 | 228,673,479 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| ถูกหักการค่าและถูกหนี้อื่น | (44,403,905) | 74,899,910 | (36,436,684) | 23,795,593 |
| สินค้าคงเหลือ | (128,052,047) | 28,046,732 | (18,125,496) | 16,266,229 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 33,647,015 | (64,009,442) | (34,503,217) | (11,492,147) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (41,567,523) | (26,230,961) | (33,193,375) | (30,446,109) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 79,833,797 | (31,852,903) | 34,736,860 | (105,793) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 12,744,188 | 5,093,996 | 4,683,937 | 8,254,965 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | (8,658,053) | (4,249,668) | (2,758,865) | (1,191,633) |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 783,009,613 | 582,785,033 | 276,686,472 | 233,754,584 |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (21,028,082) | (45,459,298) | (21,027,609) | (38,701,697) |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน | 761,981,531 | 537,325,735 | 255,658,863 | 195,052,887 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ | 4,445,800 | 12,272,608 | 275,234 | 427,425 |
| ซื้ออาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ | (312,963,296) | (224,769,828) | (109,693,267) | (74,043,372) |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (439,072) | (3,207,439) | (326,160) | (2,434,582) |
| เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | (366,239,092) | (481,886,648) | (384,590,034) |
| เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิในการซื้อหุ้น | - | (8,839,787) | - | (8,839,787) |
| เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย | - | - | - | 28,400,784 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น) | 55,310,722 | (55,556,182) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นลดลง | 6,690,804 | 13,850,009 | - | - |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย | 5,252,580 | 1,373,996 | 80,870 | 106,154 |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (241,702,462) | (631,115,715) | (591,549,971) | (440,973,412) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น | 137,941,780 | 91,044,859 | 119,792,021 | 127,400,000 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง | 2,344,143 | - | - | - |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | 425,000,000 | 374,203,840 | 425,000,000 | 374,203,840 |
| เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | (214,681,192) | (998,512,353) | (127,982,692) | (982,415,853) |
| เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ | (55,333,825) | - | - | - |
| เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า | (12,380,497) | - | (1,985,530) | - |
| ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากผู้ถือหุ้นอื่นของบริษัทย่อย | (481,886,648) | - | - | - |
| เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน | (1,062,500) | (1,871,019) | (1,062,500) | (1,871,019) |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุน | - | 796,780,339 | - | 796,780,339 |
| ดอกเบี้ยจ่าย | (105,470,739) | (142,571,610) | (38,104,447) | (66,966,113) |
| เงินปันผลจ่าย | (40,818,750) | - | (40,818,750) | - |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | (346,348,228) | 119,074,056) | 334,838,102) | 247,131,194) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็น | | | | |
| เงินตราต่างประเทศลดลง | (12,989,562) | (54,565,046) | - | - |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 160,941,279) | (29,280,970) | (1,053,006) | 1,210,669) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | 34,673,640 | 63,954,610 | 6,946,703 | 5,736,034 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 8) | 195,614,919) | 34,673,640) | 5,893,697) | 6,946,703) |
| ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด | | | | |
| รายการที่มีใช้เงินสดประกอบด้วย: | | | | |
| เจ้าหน้าที่ค่าซื้อทรัพย์สินถาวรเพิ่มขึ้น (ลดลง) | (6,042,932) | 3,667,574 | (9,770,361) | 3,589,681 |
| หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นในบริษัทฯ เพิ่มขึ้น | - | 5,933,596 | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น | 95,401,175 | - | 5,236,802 | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบุคคลธรรมดาเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและ
จำหน่ายวัสดุหีบห่อพลาสติก ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 77 ซอยเทียนทะเล 30
ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันยังมีผลกระทบต่อธุรกิจและ
อุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อ
สภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์
ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สิน
ที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อ
สถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตาม ความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับ
ภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด
(มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวม
เรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ | อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น | |
|--|---|--------------------------|------------------------------|----------------|
| | | | 2563 ร้อยละ | 2562 ร้อยละ |
| <u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทฯ</u> | | | | |
| TPAC Packaging India Private Limited | ธุรกิจการผลิตและจำหน่าย วัสดุหีบห่อพลาสติก | อินเดีย | 100 | 80 |
| บริษัท ทีแพค แพคเกจจิง (บางนา) จำกัด | ธุรกิจการผลิตและจำหน่าย วัสดุหีบห่อพลาสติก | ไทย | 100 | 100 |
| Sun Packaging Systems (FZC) | ธุรกิจการผลิตและจำหน่าย วัสดุหีบห่อพลาสติก | สหรัฐอาหรับ เอมิเรตส์ | 89 | 89 |

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ทั้งนี้ มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ทั้งนี้ ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ถึงไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้เลือกปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีในเรื่องการไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตมาใช้วัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี การไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า และการไม่นำข้อมูลจากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์จากความไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แล้ว ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทจึงพิจารณายกเลิกการถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีสำหรับทุกเรื่องที่กลุ่มบริษัทได้เคยถือปฏิบัติในช่วงที่ผ่านมา โดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน ทั้งนี้ ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | |
|--|-----------------|------------|---------------|
| | 31 ธันวาคม 2562 | ฉบับที่ 16 | 1 มกราคม 2563 |
| | | ผลกระทบ | |
| | | จากมาตรฐาน | |
| | | การรายงาน | |
| | | ทางการเงิน | |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | |
| สินทรัพย์ | | | |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | - | 95,401 | 95,401 |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 6,705 | 6,705 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 88,696 | 88,696 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|----------------------|------------|---------------|
| | 31 ธันวาคม 2562 | ฉบับที่ 16 | 1 มกราคม 2563 |
| | | ผลกระทบ | |
| | | จากมาตรฐาน | |
| | | การรายงาน | |
| | | ทางการเงิน | |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | |
| สินทรัพย์ | | | |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | - | 5,237 | 5,237 |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 1,799 | 1,799 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | 3,438 | 3,438 |

4.1 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|-------------|
| | งบการเงิน | |
| | งบการเงินรวม | เฉพาะกิจการ |
| ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 20,081 | 3,487 |
| บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า | 127,732 | 3,132 |
| หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ | (11,908) | (1,005) |
| หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี | (40,504) | (377) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก | 95,401 | 5,237 |
| ประกอบด้วย | | |
| หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน | 6,705 | 1,799 |
| หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน | 88,696 | 3,438 |
| | 95,401 | 5,237 |

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|----------------------------------|-----------------|----------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน | 15,263 | - |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร | 77,755 | 3,261 |
| เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์สำนักงาน | 998 | 591 |
| ยานพาหนะ | 1,385 | 1,385 |
| รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้ | 95,401 | 5,237 |

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการค้ำค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายได้อื่น

รายได้อื่นรับรู้เมื่อบริษัทฯปฏิบัติตามภาระตามสัญญาเสร็จสิ้นและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการรับเงิน

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบ ภาชนะบรรจุและวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

5.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

5.5 ต้นทุนแม่พิมพ์รอดัดจ่าย

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนแม่พิมพ์เพื่อผลิตสินค้าให้แก่ลูกค้าเป็นสินทรัพย์ และกลุ่มบริษัทจะทยอยตัดจำหน่ายต้นทุนแม่พิมพ์ดังกล่าวเป็นต้นทุนขายตามจำนวนสินค้าที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้า กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนแม่พิมพ์รอดัดจ่ายเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหากคาดว่าจะผลิตสินค้าและส่งมอบให้แก่ลูกค้าภายใน 1 ปี และเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหากคาดว่าจะผลิตสินค้าและส่งมอบให้แก่ลูกค้ามากกว่า 1 ปี

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

| | <u>งบการเงินรวม</u> | <u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u> |
|---------------------------------|---------------------|-----------------------------|
| อาคารและสิ่งปรับปรุงอาคาร | 20 - 30 ปี | 20 ปี |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | 5 - 10 ปี | 5 ปี |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 3 - 15 ปี | 3 - 10 ปี |
| ยานพาหนะ | 5 ปี | 5 ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสิ่งปรับปรุงที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกฎบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ/ควบรวมกิจการ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น กลุ่มบริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

| | <u>งบการเงินรวม</u> | <u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u> |
|-----------------------|---------------------|-----------------------------|
| เครื่องหมายการค้า | 25 ปี | - |
| ความสัมพันธ์กับลูกค้า | 7.5 ปี | - |
| ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | 3 - 10 ปี | 5 - 10 ปี |

5.8 ค่าความนิยม

บริษัทฯบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทฯไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

5.9 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

| | <u>งบการเงินรวม</u> | <u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u> |
|----------------------------------|---------------------|-----------------------------|
| ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน | 20 - 25 ปี | - |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร | 20 - 25 ปี | - |
| เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์สำนักงาน | 4 ปี | 4 ปี |
| ยานพาหนะ | 5 ปี | 5 ปี |

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้น ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิคลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

5.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.11 ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตตัดจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันทำสัญญาวงเงินสินเชื่อและก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตตัดจ่าย ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตตัดจ่ายจะตัดจ่ายตามสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่ได้เบิกถอนแล้วจะแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้องและถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของเงินกู้

ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตตัดจ่ายรวมอยู่ในการคำนวณต้นทุนทางการเงิน

5.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตรา
แลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการ
ดำเนินงาน

5.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
สินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าว
อาจด้อยค่า และจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นรายปี กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการ
ด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการ
ใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณ
การกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน
โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตาม
ระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่า
ยุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับ
สินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนใน
การจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถ
ต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผล
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณ
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวด
ก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหลังจากการ
รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการ
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุน
จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า
ของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

5.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลาและโครงการอื่น

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.15 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5.17 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายรวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้าเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่า จะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่างหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์

ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสียด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสียด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าโดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้หนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี) สำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- ข) กลุ่มบริษัทใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.18 ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน หรือหนี้สินหมุนเวียน

5.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้น ในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้นทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5.20 หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ให้สิทธิแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้บริษัทฯ หากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยใช้สิทธิในการขายหุ้นดังกล่าว บริษัทฯ ต้องซื้อหุ้นโดยไม่สามารถปฏิเสธการใช้สิทธิในการขายหุ้นดังกล่าวได้ บริษัทฯ บันทึกมูลค่าหนี้สินดังกล่าว โดยใช้มูลค่ายุติธรรมที่คำนวณจากราคาที่คาดว่าผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจะใช้สิทธิคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมมูลค่าหนี้สินจากสิทธิดังกล่าวแสดงเป็นส่วนหักจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในงบแสดงฐานะทางการเงินรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ บริษัทฯ จะประเมินมูลค่าหนี้สินจากสิทธิดังกล่าวทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้น

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าโดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าคงเหลือ โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพนั้นพิจารณาจากสภาพของสินค้าและระยะเวลาในการจัดเก็บสินค้าโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการค้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทฯ มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

| ชื่อบุคคลหรือกิจการ | ลักษณะความสัมพันธ์ |
|---|---|
| TPAC Packaging India Private Limited | บริษัทย่อย |
| บริษัท ทีแพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด | บริษัทย่อย |
| Sun Packaging Systems (FZC) | บริษัทย่อย |
| นายอาณูช โลเฮีย | ผู้ถือหุ้นใหญ่ |
| บริษัท อิน โดรามา ปีโตรเคมี จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและกรรมการเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารของบริษัทฯ |
| บริษัท อิน โดรามา โพลีเมอร์ส จำกัด (มหาชน) | มีผู้ถือหุ้นและกรรมการเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารของบริษัทฯ |
| IVL Dhunseri Petrochem Industries Private Limited | มีผู้ถือหุ้นและกรรมการเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารของบริษัทฯ |
| บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | กรรมการ ผู้บริหาร และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ กรรมการและผู้บริหาร |

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|----------------------------------|------|----------------------|------|--------------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> | | | | | |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| ขายสินค้า | - | - | 4 | 7 | ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด |
| ซื้อสินค้า | - | - | 18 | 15 | ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | 28 | 2562: หุ้นละ 2.8 บาท |
| รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ | - | - | 29 | - | ราคาตามสัญญา |
| <u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| ซื้อสินค้า | 61 | 37 | 10 | 16 | ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด |
| <u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| เงินปันผลจ่าย | 30 | - | 30 | - | หุ้นละ 0.125 บาท |

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|-------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| (หมายเหตุ 10) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 510 | 255 |
| รวม | - | - | 510 | 255 |
| <u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| (หมายเหตุ 20) | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | 5,183 | 3,208 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | 12,015 | 5,658 | 5,500 | 2,120 |
| รวม | 12,015 | 5,658 | 10,683 | 5,328 |
| <u>ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร</u> | | | | |

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 77,348 | 63,199 | 56,740 | 44,387 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 3,702 | 5,308 | 3,283 | 4,973 |
| ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น | 25 | 22 | 25 | 21 |
| รวม | 81,075 | 68,529 | 60,048 | 49,381 |

ภาวะค้างประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาวะจากการค้างประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารและหุ้นกู้ระยะยาวให้กับบริษัทย่อย ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 และ 23

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------|--------------|--------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินสด | 234 | 194 | 80 | 65 |
| เงินฝากธนาคาร | 195,381 | 34,480 | 5,814 | 6,882 |
| รวม | 195,615 | 34,674 | 5,894 | 6,947 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 2.60 ต่อปี (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.05 ถึง 0.15 ต่อปี) (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.75 ต่อปี (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.75 ต่อปี))

9. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น / สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|--------|----------------------|------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | | | | |
| <u>ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย</u> | | | | |
| เงินฝากประจำอายุระหว่าง 3 เดือนถึง 1 ปี (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.9 ต่อปี) (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 1.6 ต่อปี) | 245 | 49,255 | - | - |
| รวมตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย | 245 | 49,255 | - | - |
| <u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย</u> | | | | |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | |
| สัญญาขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า | 165 | - | 165 | - |
| เงินลงทุนในกองทุนเปิด | - | 6,301 | - | - |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | 165 | 6,301 | 165 | - |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 410 | 55,556 | 165 | - |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|-------|----------------------|------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | | | | |
| ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย | | | | |
| เงินฝากประจำอายุมากกว่า 1 ปี | | | | |
| (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.4 ถึง 7.0 ต่อปี | | | | |
| (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 6.6 ถึง 8.0 ต่อปี)) | 2,267 | 9,040 | - | - |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 2,267 | 9,040 | - | - |

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | - | - | 510 | 255 |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 510 | 255 |
| ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 609,538 | 551,869 | 281,299 | 270,807 |
| ค้างชำระ | | | | |
| ไม่เกิน 1 เดือน | 125,054 | 140,008 | 75,622 | 68,925 |
| 1 - 2 เดือน | 15,407 | 31,480 | 4,822 | 7,572 |
| 2 - 3 เดือน | 9,996 | 15,107 | 2,577 | 3,914 |
| 3 เดือน - 1 ปี | 5,368 | 15,107 | 109 | 6,359 |
| 1 ปี - 2 ปี | 1,089 | 5,816 | 590 | 5,385 |
| 2 ปีขึ้นไป | 5,099 | 103 | 4,686 | - |
| รวม | 771,551 | 759,490 | 369,705 | 362,962 |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | | | | |
| (2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) | (8,924) | (6,737) | (5,537) | (5,211) |
| รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 762,627 | 752,753 | 364,168 | 357,751 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| ลูกหนี้อื่น | - | - | 29,712 | - |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | 29,712 | - |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | | | | |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน | 26,109 | 12,182 | - | - |
| ลูกหนี้อื่น | 37,302 | 18,942 | - | - |
| รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 63,411 | 31,124 | - | - |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 826,038 | 783,877 | 394,390 | 358,006 |

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงิน | |
|------------------------------|--------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | เฉพาะกิจการ |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 6,737 | 5,211 |
| เพิ่มขึ้นระหว่างปี | 2,264 | 326 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (77) | - |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 8,924 | 5,537 |

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | |
|-----------------|--------------|---------|--|---------|-----------------------|---------|
| | ราคาทุน | | รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | | สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินค้าสำเร็จรูป | 144,703 | 130,564 | (3,290) | (1,151) | 141,413 | 129,413 |
| งานระหว่างทำ | 16,931 | 12,732 | (18) | (258) | 16,913 | 12,474 |
| วัตถุดิบ | 228,267 | 118,760 | (1,932) | (3,427) | 226,335 | 115,333 |
| ภาชนะบรรจุ | 26,375 | 27,150 | (210) | (870) | 26,165 | 26,280 |
| วัสดุสิ้นเปลือง | 4,918 | 3,936 | - | - | 4,918 | 3,936 |
| รวม | 421,194 | 293,142 | (5,450) | (5,706) | 415,744 | 287,436 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
|-----------------|----------------------|---------|--|-------|-----------------------|---------|
| | ราคาทุน | | รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ | | สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินค้าสำเร็จรูป | 58,571 | 44,962 | (1,725) | (100) | 56,846 | 44,862 |
| งานระหว่างทำ | 10,469 | 7,608 | - | - | 10,469 | 7,608 |
| วัตถุดิบ | 35,049 | 32,933 | (220) | (177) | 34,829 | 32,756 |
| ภาชนะบรรจุ | 13,872 | 15,315 | (23) | (224) | 13,849 | 15,091 |
| วัสดุสิ้นเปลือง | 4,918 | 3,936 | - | - | 4,918 | 3,936 |
| รวม | 122,879 | 104,754 | (1,968) | (501) | 120,911 | 104,253 |

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 2.1 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 1.9 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 1.4 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 0.2 ล้านบาท)) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 2.4 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 0.4 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 0.4 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 0.6 ล้านบาท)) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

| | งบการเงินรวม | | | |
|----------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย | 57,274 | - | - | - |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 11,493 | 9,968 | 3,215 | 3,104 |
| ต้นทุนแม่พิมพ์รอดตัดจ่าย | 34,153 | 26,153 | 33,104 | 26,153 |
| เงินจ่ายล่วงหน้า | 2,412 | 7,619 | - | - |
| อื่น ๆ | 9,837 | 7,480 | 1,465 | 424 |
| รวม | 115,169 | 51,220 | 37,784 | 29,681 |

13. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากธนาคารที่บริษัทย่อยต้องนำมาฝากไว้สำหรับดอกเบี้ยที่จะถึงกำหนดชำระ ในครั้งต่อไปกับทรัสต์ตามข้อกำหนดคสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ระยะยาว โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.95 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 4.00 ต่อปี)

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

14.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ

| บริษัท | ทุนเรียกชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | เงินปันผลรับในระหว่างปี | |
|---------------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 (ร้อยละ) | 2562 (ร้อยละ) | 2563 (พันบาท) | 2562 (พันบาท) | 2563 (พันบาท) | 2562 (พันบาท) |
| TPAC Packaging India Private Limited | 2,108 ล้านบาท | 2,108 ล้านบาท | 100 | 80 | 2,069,154 | 1,587,268 | - | - |
| บริษัท ทีแพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด | 101 ล้านบาท | 101 ล้านบาท | 100 | 100 | 107,000 | 107,000 | - | 28,401 |
| Sun Packaging Systems (FZC) | 0.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ | 0.45 ล้านดอลลาร์สหรัฐ | | | | | | |
| | อาหรับเอมิเรตส์ | อาหรับเอมิเรตส์ | 89 | 89 | 384,590 | 384,590 | - | - |
| รวม | | | | | 2,560,744 | 2,078,858 | - | 28,401 |

สิทธิในการขายหุ้น (put options) และสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) ในหุ้น TPAC Packaging India Private Limited ในสัดส่วนร้อยละ 20

เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2560 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาดำเนินการและสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัทฯ Sunrise Containers Limited และกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมมีสิทธิในการขายหุ้น (put options) เพื่อขายหุ้น TPAC Packaging India Private Limited ของหุ้นออกใหม่ในสัดส่วนร้อยละ 20 ทั้งหมดให้แก่บริษัทฯ และบริษัทฯ มีสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) เพื่อซื้อหุ้น TPAC Packaging India Private Limited ของหุ้นออกใหม่ในสัดส่วนร้อยละ 20 ทั้งหมดจากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม เพื่อเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 20 ใน TPAC Packaging India Private Limited คิดเป็นจำนวนเงิน 1,115.8 ล้านบาท หรือ 481.9 ล้านบาท และได้ยกเลิกสิทธิในการขายหุ้น (put options) และสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) ดังกล่าว

การซื้อหุ้น TPAC Packaging India Private Limited ในสัดส่วนร้อยละ 20

เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2563 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าตอบแทนด้วยเงินสดให้แก่กลุ่มของผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 20 ใน TPAC Packaging India Private Limited คิดเป็นจำนวนเงิน 1,115.8 ล้านบาท หรือ 481.9 ล้านบาท ทั้งนี้ ธุรกรรมการซื้อหุ้นดังกล่าวดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2563

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าว แสดงได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) |
|---|-----------------|
| | งบการเงินรวม |
| ยอดคงเหลือของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | 501,922 |
| หัก: ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากผู้ถือหุ้นอื่นของบริษัทย่อย | (481,887) |
| ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย | 20,035 |

สิทธิในการซื้อหุ้น (call options) ในหุ้น Sun Packaging Systems (FZC) ในสัดส่วนร้อยละ 11

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัทฯ Sun Packaging Systems (FZC) และ Kishore Kumar Tarachand Bhatia โดยบริษัทฯ มีสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) เพื่อซื้อหุ้น Sun Packaging Systems (FZC) ในสัดส่วนร้อยละ 11 ทั้งหมดจาก Bhatia Investment Holding Limited โดยรายละเอียดการใช้สิทธิได้แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25

การอนุมัติการลงทุนในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2562 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทีแพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด ครั้งที่ 1/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัท ทีแพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด จัดตั้งบริษัทย่อยโดยมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 เพื่อลงทุนในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา โดยจะมีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 30 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 3,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท

14.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

| บริษัท | สัดส่วนที่ถือโดย | | ส่วนได้เสียที่ | | กำไรที่แบ่งให้กับ | | เงินปันผลจ่ายให้กับ | |
|-----------------------------|---------------------|----------|---------------------|----------|---------------------|----------|------------------------|----------|
| | ส่วนได้เสีย | | ไม่มีอำนาจควบคุมของ | | ส่วนได้เสียที่ไม่มี | | ส่วนได้เสีย | |
| | ที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | บริษัทย่อยสะสม | | อำนาจควบคุมของ | | ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) |
| Sun Packaging Systems (FZC) | 11 | 11 | 59,060 | 48,680 | 12,113 | 1,280 | - | - |

14.3 ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของ Sun Packaging Systems (FZC) ที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มี
 สำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

| | 2563 | 2562 |
|-----------------------|------|------|
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 282 | 141 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 95 | 49 |
| หนี้สินหมุนเวียน | 64 | 33 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 40 | 4 |

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
 31 ธันวาคม

| | 2563 | 2562 |
|-------------------------|------|------|
| รายได้ | 432 | 133 |
| กำไร | 126 | 12 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | (4) | (11) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | 122 | 1 |

สรุปรายการกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
 31 ธันวาคม

| | 2563 | 2562 |
|--|------|------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 169 | 47 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | (22) | (54) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 147 | (7) |

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | รวม |
|--|-------------------------------------|-----------------------------------|---|---------------------------|----------|----------------------------------|-----------|
| | ที่ดินและ สิ่งปรับปรุง ที่ดิน | อาคารและ สิ่งปรับปรุง อาคาร | เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน | เครื่องจักร และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง | |
| ราคาทุน | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 258,073 | 375,721 | 19,115 | 1,957,398 | 15,455 | 32,869 | 2,658,631 |
| ซื้อเพิ่ม | 35,666 | 3,585 | 4,079 | 47,136 | - | 137,971 | 228,437 |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ | - | 65,624 | 1,041 | 39,692 | 130 | - | 106,487 |
| โอนเข้า (ออก) | - | 3,136 | 402 | 120,018 | - | (123,556) | - |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | (2,106) | (1,293) | (32,007) | (599) | (3,561) | (39,566) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (20,750) | (18,879) | (436) | (62,208) | (344) | (684) | (103,301) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 272,989 | 427,081 | 22,908 | 2,070,029 | 14,642 | 43,039 | 2,850,688 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 457 | 1,784 | 48,781 | 907 | 254,992 | 306,921 |
| โอนเข้า (ออก) | - | 9,564 | 2,613 | 202,553 | - | (214,730) | - |
| โอนออกไปเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย | (59,473) | - | - | - | - | - | (59,473) |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (939) | (46,660) | (5) | (1,013) | (48,617) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (1,987) | (1,693) | (71) | (5,899) | (25) | (52) | (9,727) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 211,529 | 435,409 | 26,295 | 2,268,804 | 15,519 | 82,236 | 3,039,792 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | - | 129,385 | 9,706 | 1,027,836 | 10,733 | - | 1,177,660 |
| คำนวณราคาสำหรับปี | - | 20,223 | 4,251 | 209,993 | 1,623 | - | 236,090 |
| คำนวณราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | (67) | (1,293) | (29,390) | (127) | - | (30,877) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | - | (1,086) | (207) | (11,533) | (75) | - | (12,901) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | 148,455 | 12,457 | 1,196,906 | 12,154 | - | 1,369,972 |
| คำนวณราคาสำหรับปี | - | 21,324 | 3,702 | 217,000 | 1,175 | - | 243,201 |
| คำนวณราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (935) | (44,343) | (5) | - | (45,283) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | - | (694) | (93) | (5,099) | (30) | - | (5,916) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | - | 169,085 | 15,131 | 1,364,464 | 13,294 | - | 1,561,974 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่า | | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | 117 | - | - | 117 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปี | 2,199 | - | - | 1,600 | - | - | 3,799 |
| โอนออกไปเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้ เพื่อขาย | (2,199) | - | - | - | - | - | (2,199) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | - | - | - | 1,717 | - | - | 1,717 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 272,989 | 278,626 | 10,451 | 873,006 | 2,488 | 43,039 | 1,480,599 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 211,529 | 266,324 | 11,164 | 902,623 | 2,225 | 82,236 | 1,476,101 |
| คำนวณราคาสำหรับปี | | | | | | | |
| 2562 (จำนวน 217 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | | | | | | | 236,090 |
| 2563 (จำนวน 240 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | | | | | | | 243,201 |

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | รวม |
|---|-------------------------------------|-----------------------------------|---|---------------------------|----------|----------------------------------|-----------|
| | ที่ดินและ สิ่งปรับปรุง ที่ดิน | อาคารและ สิ่งปรับปรุง อาคาร | เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน | เครื่องจักร และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ | สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง | |
| ราคาทุน | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 54,275 | 208,758 | 12,333 | 1,291,086 | 12,291 | 24,481 | 1,603,224 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 1,164 | 2,590 | 42,286 | - | 31,593 | 77,633 |
| โอนเข้า (ออก) | - | - | - | 30,452 | - | (30,452) | - |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (16) | (13,292) | - | - | (13,308) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 54,275 | 209,922 | 14,907 | 1,350,532 | 12,291 | 25,622 | 1,667,549 |
| ซื้อเพิ่ม | - | 457 | 978 | 23,730 | 907 | 73,850 | 99,922 |
| โอนเข้า (ออก) | - | 2,474 | - | 61,667 | - | (64,141) | - |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | - | (11,983) | - | (622) | (12,605) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 54,275 | 212,853 | 15,885 | 1,423,946 | 13,198 | 34,709 | 1,754,866 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | - | 126,962 | 9,034 | 977,529 | 10,545 | - | 1,124,070 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 7,503 | 1,551 | 90,734 | 854 | - | 100,642 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | (16) | (13,292) | - | - | (13,308) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | 134,465 | 10,569 | 1,054,971 | 11,399 | - | 1,211,404 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | - | 7,596 | 1,594 | 91,791 | 614 | - | 101,595 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย | - | - | - | (11,983) | - | - | (11,983) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | - | 142,061 | 12,163 | 1,134,779 | 12,013 | - | 1,301,016 |
| ค่าต่อการค้าขาย | | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | 117 | - | - | 117 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | - | - | - | 117 | - | - | 117 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 54,275 | 75,457 | 4,338 | 295,444 | 892 | 25,622 | 456,028 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 54,275 | 70,792 | 3,722 | 289,050 | 1,185 | 34,709 | 453,733 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | | | | | | | |
| 2562 (จำนวน 98 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | | | | | | | 100,642 |
| 2563 (จำนวน 99 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | | | | | | | 101,595 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,144 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 820 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 1,108 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 758 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเครื่องจักรทั้งหมดของบริษัท ที่แพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 45 ล้านบาทไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ถอนเครื่องจักรดังกล่าวแล้วในเดือนมกราคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 TPAC Packaging India Private Limited ได้นำที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดจำนวน 1,950 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 2,077 ล้านบาท) เป็นหลักประกันสำหรับหุ้นกู้ระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 รวมถึงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทย่อยดังกล่าวถูกนำมาค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19

16. ค่าความนิยม

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | TPAC Packaging | | รวม |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------------|-----------|
| | India Private Limited | Sun Packaging Systems (FZC) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 942,636 | - | 942,636 |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย | - | 168,733 | 168,733 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (96,436) | (4,795) | (101,231) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 846,200 | 163,938 | 1,010,138 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (7,686) | (635) | (8,321) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 838,514 | 163,303 | 1,001,817 |

กลุ่มบริษัทปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมกิจการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนให้กับหน่วยสินทรัพย์เพื่อทดสอบการค้ำค่าประจำปี โดยพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหารประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปีสำหรับทั้งสองบริษัท

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

| | TPAC Packaging | |
|------------------------|-----------------------|-----------------------------|
| | India Private Limited | Sun Packaging Systems (FZC) |
| อัตราดอกเบี้ยของรายได้ | 7% - 8% | 8% |
| อัตรากดลดก่อนภาษี | 13% | 10% |

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราดอกเบี้ยของรายได้จากผลประกอบการในอดีต การคาดการณ์การเติบโตของตลาด และกำลังการผลิต และอัตรากดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้นๆ ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมไม่เกิดการด้อยค่า

ฝ่ายบริหารเชื่อว่าการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นของข้อสมมติที่สำคัญซึ่งฝ่ายบริหารใช้ในการกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) จะไม่ส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|-----------------------------|-------------------|-----------------------|----------------------|----------|
| | เครื่องหมายการค้า | ความสัมพันธ์กับลูกค้า | ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | รวม |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 222,824 | 180,141 | 9,155 | 412,120 |
| ซื้อเพิ่ม | - | - | 3,207 | 3,207 |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ | - | 73,572 | - | 73,572 |
| ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน | (22,687) | (19,973) | (82) | (42,742) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 200,137 | 233,740 | 12,280 | 446,157 |
| ซื้อเพิ่ม | - | - | 439 | 439 |
| ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน | (1,818) | (1,748) | (13) | (3,579) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 198,319 | 231,992 | 12,706 | 443,017 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | รวม |
|------------------------------|-------------------|-----------------------|----------------------|---------|
| | เครื่องหมายการค้า | ความสัมพันธ์กับลูกค้า | ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสม | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 3,052 | 8,170 | 3,929 | 15,151 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 8,399 | 26,721 | 1,457 | 36,577 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (704) | (1,933) | (35) | (2,672) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 10,747 | 32,958 | 5,351 | 49,056 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 8,224 | 32,117 | 1,406 | 41,747 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (367) | (1,405) | (23) | (1,795) |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 18,604 | 63,670 | 6,734 | 89,008 |
| ค่าเพื่อการด้อยค่า | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | - | 510 | 510 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | - | - | 510 | 510 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 189,390 | 200,782 | 6,419 | 396,591 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 179,715 | 168,322 | 5,462 | 353,499 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--------------------------|----------------------|--------|
| | ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | รวม |
| ราคาทุน | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 7,279 | 7,279 |
| ซื้อเพิ่ม | 2,434 | 2,434 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 9,713 | 9,713 |
| ซื้อเพิ่ม | 326 | 326 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 10,039 | 10,039 |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสม | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 3,846 | 3,846 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 664 | 664 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 4,510 | 4,510 |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | 765 | 765 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 5,275 | 5,275 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|----------------------------|--------------------------|-------|
| | ซอฟต์แวร์ คอมพิวเตอร์ | รวม |
| ค่าเพื่อการด้อยค่า | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 510 | 510 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 510 | 510 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี | | |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 4,693 | 4,693 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 4,254 | 4,254 |

เครื่องหมายการค้า

TPAC Packaging India Private Limited ได้ประเมินสินทรัพย์ที่ระบุได้ ณ วันที่ควรรวมกิจการระหว่าง TPAC Packaging India Private Limited และ Sunrise Containers Limited โดยได้รับเครื่องหมายการค้า “Sunpet” ซึ่งจดทะเบียนใน 4 ประเทศ ได้แก่ อินเดีย, ซาอุดีอาระเบีย, สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา อเมริกา คิดเป็นมูลค่าประมาณ 223 ล้านบาท โดยคาดว่าจะมีอายุการให้ประโยชน์ 25 ปี

ความสัมพันธ์กับลูกค้า

- TPAC Packaging India Private Limited ได้ประเมินสินทรัพย์ที่ระบุได้ ณ วันที่ควรรวมกิจการระหว่าง TPAC Packaging India Private Limited และ Sunrise Containers Limited โดยได้รับความสัมพันธ์กับลูกค้าของ Sunrise Containers Limited ซึ่งเป็นคู่ค้ากันเป็นระยะเวลานาน คิดเป็นมูลค่าประมาณ 180 ล้านบาท โดยคาดว่าจะมีอายุการให้ประโยชน์ 7.5 ปี
- บริษัทฯ ได้ประเมินสินทรัพย์ที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อกิจการ Sun Packaging Systems (FZC) โดยได้รับความสัมพันธ์กับลูกค้าของ Sun Packaging Systems (FZC) ซึ่งเป็นคู่ค้ากันเป็นระยะเวลานาน คิดเป็นมูลค่าประมาณ 74 ล้านบาท โดยคาดว่าจะมีอายุการให้ประโยชน์ 7.5 ปี

18. ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---------------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี 2560 | 22,844 | 22,844 | 22,844 | 22,844 |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี 2561 | 35,562 | 35,562 | 35,546 | 35,546 |
| ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี 2562 | 34,813 | 34,813 | 34,811 | 34,811 |
| รวม | 93,219 | 93,219 | 93,201 | 93,201 |

กลุ่มบริษัทแสดงภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเป็นสินทรัพย์ เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ใช้สิทธิในการขอคืนภาษีข้างต้น อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับผลการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

| | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | | งบการเงินรวม | |
|-----------------------------|-----------------------------|-------------|--------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร | 5.85 - 5.88 | - | 5,542 | - |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 1.63 - 2.60 | 1.73 - 2.52 | 509,800 | 377,400 |
| รวม | | | 515,342 | 377,400 |

(หน่วย: พันบาท)

| | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-----------------------------|-----------------------------|-------------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร | 5.88 | - | 4,192 | - |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 1.63 - 2.00 | 1.73 - 2.33 | 464,000 | 348,400 |
| รวม | | | 468,192 | 348,400 |

ภายใต้สัญญาสินเชื่อกับธนาคารสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของ TPAC Packaging India Private Limited ค้ำประกัน โดยการจำนองที่ดินอาคารและอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 12,015 | 5,658 | 10,683 | 5,328 |
| เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 189,834 | 150,135 | 92,866 | 82,742 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร | 8,920 | 14,962 | 1,707 | 11,478 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 73,225 | 105,982 | 15,394 | 45,963 |
| เจ้าหนี้อื่น | 74,960 | 15,833 | 58,363 | 13,761 |
| รวม | 358,954 | 292,570 | 179,013 | 159,272 |

21. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|----------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าแม่พิมพ์ | 28,736 | 14,608 | 14,310 | 9,895 |
| อื่น ๆ | 8,246 | 9,630 | 3,063 | 2,794 |
| รวม | 36,982 | 24,238 | 17,373 | 12,689 |

22. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

| เงินกู้ | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | การชำระคืนเงินต้น | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------------------------|--|--------------|-----------|----------------------|-----------|
| | | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| 1 | 9.50, 9.30 และ ตามที่ตกลง | ชำระคืนเป็นงวดทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 | - | 86,699 | - | - |
| 2 | MLR - 1.75 | ชำระคืนเป็นงวดทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 | 548,555 | 663,788 | 548,555 | 663,788 |
| 3 | MLR - 2.00 | ชำระคืนเป็นงวดทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 ธันวาคม 2563 | 412,251 | - | 412,251 | - |
| รวม | | | 960,806 | 750,487 | 960,806 | 663,788 |
| หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย | | | (2,904) | (3,685) | (2,904) | (2,798) |
| สุทธิ | | | 957,902 | 746,802 | 957,902 | 660,990 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | (165,249) | (134,989) | (165,249) | (114,347) |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | 792,653 | 611,813 | 792,653 | 546,643 |

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงิน | |
|-------------------------------------|--------------|-------------|
| | งบการเงินรวม | เฉพาะกิจการ |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 746,802 | 660,990 |
| บวก: กู้เพิ่ม | 425,000 | 425,000 |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน | 1,844 | 958 |
| หัก: จ่ายคืนเงินกู้ | (214,681) | (127,983) |
| จ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน | (1,063) | (1,063) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 957,902 | 957,902 |

เงินกู้ 1

เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย (TPAC Packaging India Private Limited) มีมติอนุมัติการกู้เงินจากธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศอินเดีย ภายในวงเงินไม่เกิน 1,300 ล้านบาท เพื่อเข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 80 ใน Sunrise Containers Limited และเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทย่อย ต่อมาเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 250 ล้านบาท เงินกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9.50 และร้อยละ 9.30 ต่อปี ในช่วง 12 เดือนและ 24 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ และอัตราดอกเบี้ยภายหลังจากช่วงเวลาดังกล่าว จะมีการตกลงกันใหม่ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกันแต่ค้ำประกันโดยบริษัทฯ (Corporate Guarantee) ภายในวงเงิน 1,150 ล้านบาท และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 3 เดือน งวดละไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท ภายใน 5 ปีนับจากวันที่เบิกเงินกู้ ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้เบิกเงินกู้เต็มจำนวนเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2561

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทย่อยต้องขออนุมัติจากสถาบันการเงินสำหรับการจ่ายปันผลหากมีอัตราส่วนทางการเงินที่ตกลงกันไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2563 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวก่อนกำหนดทั้งจำนวน

เงินกู้ 2

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติรับทราบการกู้เงินจากธนาคารในประเทศไทยภายในวงเงินไม่เกิน 1,200 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย (TPAC Packaging India Private Limited) ต่อมาเมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2561 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 1,200 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.75 ต่อปี และมีกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 3 เดือน งวดละ 44.4 ล้านบาทภายในระยะเวลา 7 ปี นับจากวันที่เบิกเงินกู้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้เต็มจำนวนเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2561 เงินกู้ดังกล่าวมีสถานะเท่าเทียมกับหนี้สินประเภทเดียวกันอื่นของบริษัทฯ (Pari Passu Inter Se)

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ดังกล่าวก่อนกำหนดจำนวน 374.2 ล้านบาท และมีกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 3 เดือน จากเดิมงวดละ 44.4 ล้านบาทเป็นงวดละ 28.8 ล้านบาท

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย และต้องขออนุมัติจากสถาบันการเงินในเรื่องต่าง ๆ รวมถึงการจ่ายปันผลและการค้ำประกันสินทรัพย์หรือรายได้

เงินกู้ 3

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2563 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 425 ล้านบาท เพื่อเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 20 ใน TPAC Packaging India Private Limited เงินกู้ดังกล่าวไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 2.00 ต่อปี และมีกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 3 เดือนตามอัตรารายจ่ายชำระคืนเงินต้นที่กำหนดในสัญญาภายในระยะเวลา 6 ปีนับจากวันที่เบิกเงินกู้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้เต็มจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2563

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทฯ ต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นหากบริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย

23. หุ้นกู้ระยะยาว

23.1 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีอำนาจในการกำหนดเงื่อนไขและรายละเอียดต่าง ๆ ของหุ้นกู้ เช่น ประเภทหุ้นกู้ หลักประกัน จำนวนหุ้นกู้ที่จะเสนอขายในแต่ละครั้ง ราคาเสนอขายต่อหน่วย อายุของหุ้นกู้ ระยะเวลาไถ่ถอน สิทธิในการไถ่ถอนก่อนกำหนดอัตราดอกเบี้ย วิธีการชำระคืนหุ้นกู้และวิธีการจัดสรร เป็นต้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ยังไม่ได้ออกหุ้นกู้ดังกล่าว

23.2 เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของ TPAC Packaging India Private Limited มีมติอนุมัติการออกหุ้นกู้ไม่แปลงสภาพ ไม่มีหลักประกัน ภายในวงเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท และการออกหุ้นกู้ไม่แปลงสภาพ มีหลักประกัน ภายในวงเงินไม่เกิน 1,300 ล้านบาท ภายใน 1 ปีนับจากวันที่อนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ เพื่อเข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 80 ใน Sunrise Containers Limited และเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยมีอำนาจในการกำหนดเงื่อนไขและรายละเอียดต่างๆ ของหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2561 บริษัทย่อยได้ออกหุ้นกู้ไม่แปลงสภาพมีมูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 1,300 หน่วย คิดเป็นจำนวนเงิน 1,300 ล้านบาท อายุ 5 ปี มีกำหนดเริ่มทยอยชำระคืนภายใน 18 เดือนหลังจากวันที่ออกหุ้นกู้ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 9.62 ต่อปี โดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่สามารถปรับอัตราดอกเบี้ยของหุ้นกู้ได้หากอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้ต่ำกว่า BB - จากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือหรือตามการตกลงร่วมกันระหว่างผู้ถือหุ้นรายใหญ่และบริษัทย่อย หุ้นกู้ดังกล่าวมีสถานะเท่าเทียมกับหนี้สินประเภทเดียวกันอื่นของบริษัทย่อย (Pari Passu Inter Se) และจดทะเบียนใน

ตลาดตราสารหนี้ BSE ในประเทศอินเดีย ทั้งนี้ บริษัทย่อยมีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ได้ก่อนกำหนดในสัดส่วนที่กำหนดไว้

ภายใต้ข้อกำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและหน้าที่บางประการตามที่ระบุในสัญญาซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ตามอัตราที่กำหนด และบริษัทต้องดำรงสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อยที่ 80% หลักประกันในการออกหุ้นกู้ดังกล่าว คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดของบริษัทย่อย (หลังการควบรวมกิจการระหว่าง TPAC Packaging India Private Limited และ Sunrise Containers Limited) รวมถึงการค้ำประกันโดยบริษัทฯ (Corporate Guarantee) นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องนำฝากดอกเบี้ยที่จะถึงกำหนดชำระในครั้งถัดไปกับทรัสต์ตามที่ระบุไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 ในการออกหุ้นกู้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ซึ่งบันทึกหักออกจากมูลค่าหุ้นกู้และค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ต้องถูกนำไปบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของดอกเบี้ย

ยอดคงเหลือของหุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

| | | | | | | | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|------------------|-----------------------|-----------|---------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|----------|
| | | | | | | | งบการเงินรวม | |
| หุ้นกู้ | วันที่ออกหุ้นกู้ | วันครบกำหนด ไถ่ถอน | อายุ (ปี) | อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี) | ชำระดอกเบี้ย | 2563 | 2562 | |
| 1 | 24 สิงหาคม 2561 | 24 สิงหาคม 2566 | 5 | 9.62 หรือตาม เงื่อนไขที่ระบุ | ทุก 6 เดือน | 478,647 (12,315) | 536,705 (18,634) | |
| หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดจ่าย | | | | | | | | |
| สุทธิ | | | | | | | 466,332 | 518,071 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | | | (76,025) | (53,671) |
| หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | | | | | | 390,307 | 464,400 |

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

| | | (หน่วย: พันบาท) |
|--|--|-----------------|
| | | งบการเงินรวม |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | | 518,071 |
| บวก: ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ | | 6,949 |
| หัก: จ่ายคืนหุ้นกู้ | | (55,334) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | | (3,354) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | | 466,332 |

24. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาเช่าระหว่าง 2 - 25 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 2 - 3 ปี)

24.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | |
|--|---------------------------------|-------------------------------|---|----------|---------|
| | ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน | อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร | เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน | ยานพาหนะ | รวม |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ | | | | | |
| 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | - | - |
| รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิ การใช้จากการนำมามาตรฐานการ รายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก | 15,263 | 77,755 | 998 | 1,385 | 95,401 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ | | | | | |
| 1 มกราคม 2563 | 15,263 | 77,755 | 998 | 1,385 | 95,401 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | (1,982) | (6,694) | (419) | (511) | (9,606) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | 35 | 31 | - | - | 66 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ | | | | | |
| 31 ธันวาคม 2563 | 13,316 | 71,092 | 579 | 874 | 85,861 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|---|-------------------------------|-----------------------------|----------|---------|
| | อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร | เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ | | รวม |
| | | สำนักงาน | ยานพาหนะ | |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | - | - | - |
| รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มา ถือปฏิบัติครั้งแรก | 3,261 | 591 | 1,385 | 5,237 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 3,261 | 591 | 1,385 | 5,237 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี | (1,071) | (273) | (511) | (1,855) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 2,190 | 318 | 874 | 3,382 |

24.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------|----------------------|------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า | 123,627 | - | 3,631 | - |
| หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย | (35,713) | - | (170) | - |
| รวม | 87,914 | - | 3,461 | - |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (7,006) | - | (1,885) | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 80,908 | - | 1,576 | - |

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้
(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|---|--------------|----------------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - | - |
| รายการปรับปรุงหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการ นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก | 95,401 | 5,237 |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 95,401 | 5,237 |
| เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย | 5,153 | 210 |
| ลดลงจากเงินจ่ายชำระ | (12,381) | (1,986) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (259) | - |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 87,914 | 3,461 |

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 39.2 ภายใต้หัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

24.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|---------------------------------------|----------------------|
| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 | |
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ | 9,606 | 1,855 |
| ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า | 5,153 | 210 |
| ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น | 5,411 | 4,284 |
| ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์ อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ | 7,091 | 1,846 |

24.4 อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 12 ล้านบาท ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้น สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ และค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีรายการที่มีใช้เงินสดเพิ่มขึ้น สำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 95 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5 ล้านบาท) ทั้งนี้ กระแสเงินสดจ่ายในอนาคตเกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งยังไม่เริ่มมีผลได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.2

25. สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ / หนี้สินที่เกิดจากสิทธิที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการขายหุ้นให้บริษัทฯ

TPAC Packaging India Private Limited

เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2560 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาดำเนินการและสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัทฯ Sunrise Containers Limited และกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม โดยกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมมีสิทธิในการขายหุ้น (put options) เพื่อขายหุ้น TPAC Packaging India Private Limited ของหุ้นออกใหม่ในสัดส่วนร้อยละ 20 ทั้งหมดให้แก่บริษัทฯ โดยบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิเสธได้หากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมใช้สิทธิในการขายหุ้นดังกล่าว การใช้สิทธิในการขายหุ้นที่ออกให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยสรุปได้ดังนี้

การใช้สิทธิครั้งที่ 1

ภายใน 90 วันหลังการตรวจสอบบัญชีของ TPAC Packaging India Private Limited ที่ได้รับการอนุมัติในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นสำหรับรอบปีบัญชี 2563 - 2564 แต่ไม่เกินวันที่ 30 กันยายน 2564 ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยมีสิทธิในการขายหุ้นทั้งหมดในราคาซื้อขายตามสิทธิ เป็นไปตามเงื่อนไขและข้อตกลงในสัญญา

การใช้สิทธิครั้งที่ 2

ในระหว่างวันที่ 29 สิงหาคม 2567 - 28 สิงหาคม 2568 ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยมีสิทธิในการขายหุ้นทั้งหมดในราคารวมค่ายุติธรรม

เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างบริษัทฯ และกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อเข้าซื้อหุ้นร้อยละ 20 ใน TPAC Packaging India Private Limited คิดเป็นจำนวนเงิน 1,115.8 ล้านบาท หรือ 481.9 ล้านบาท และได้ยกเลิกสิทธิในการขายหุ้น (put options) และสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) ดังกล่าว ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

Sun Packaging Systems (FZC)

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัทฯ Sun Packaging Systems (FZC) และ Kishore Kumar Tarachand Bhatia โดยบริษัทฯ มีสิทธิในการซื้อหุ้น (call options) เพื่อซื้อหุ้น Sun Packaging Systems (FZC) ในสัดส่วนร้อยละ 11 ทั้งหมดจาก Bhatia Investment Holding Limited การใช้สิทธิในการซื้อหุ้นดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

การใช้สิทธิครั้งที่ 1

ภายใน 6 เดือนหลังจากวันที่ 24 เมษายน 2565 ในราคาซื้อขายตามสิทธิ เป็นไปตามเงื่อนไขและข้อตกลงในสัญญา

การใช้สิทธิครั้งที่ 2

ภายใน 6 เดือนหลังจากวันที่ 24 เมษายน 2567 ในราคาซื้อขายตามสิทธิ เป็นไปตามเงื่อนไขและข้อตกลงในสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ได้บันทึกสินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ จำนวน 8.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 8.8 ล้านบาท) ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

26. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สำรองเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน | 61,514 | 55,701 | 37,492 | 32,961 |
| สำรองเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนด | | | | |
| ระยะเวลา | 3,953 | 3,924 | 3,726 | 3,750 |
| สำรองอื่น | 5,431 | 1,461 | - | - |
| รวม | <u>70,898</u> | <u>61,086</u> | <u>41,218</u> | <u>36,711</u> |

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน และสำรองผลประโยชน์อื่นของพนักงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี | 61,086 | 35,929 | 36,711 | 22,227 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | | | | |
| เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย | - | 3,403 | - | - |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน: | | | | |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน | 16,436 | 7,556 | 6,683 | 3,955 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย | 1,199 | 1,695 | 583 | 810 |
| ต้นทุนบริการในอดีต | - | 8,766 | - | 5,468 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | |
| ขาดทุนจากการประมาณการตาม | | | | |
| หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | | | | |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ | | | | |
| ด้านประชากรศาสตร์ | - | 225 | - | 670 |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ | | | | |
| ทางการเงิน | 955 | 8,488 | - | 4,605 |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์ | 316 | (62) | - | 168 |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายพนักงานในระหว่างปี | (8,658) | (4,250) | (2,759) | (1,192) |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (436) | (664) | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี | 70,898 | 61,086 | 41,218 | 36,711 |

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|--------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ต้นทุนขาย | 12,823 | 11,848 | 4,542 | 5,988 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร | 4,812 | 6,169 | 2,724 | 4,245 |
| รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน | 17,635 | 18,017 | 7,266 | 10,233 |

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปี เป็นจำนวนประมาณ 8.3 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 3.5 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 8.1 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2.7 ล้านบาท))

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 6 - 17 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 10 ปี) (31 ธันวาคม 2562: 7 - 17 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 11 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-----------------------------------|--------------|-------------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| อัตราคิดลด | 1.41 - 6.50 | 1.41 - 7.20 | 1.59 | 1.59 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | 1 - 8 | 1 - 8 | 1 - 5 | 1 - 5 |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | 0 - 33 | 0 - 33 | 0 - 33 | 0 - 33 |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | | | |
|-----------------------------------|--------------------------|----------|----------------------|----------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | เพิ่มขึ้น | ลดลง | เพิ่มขึ้น | ลดลง |
| | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 |
| อัตราคิดลด | (6.8) | 8.0 | (3.8) | 5.5 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | 7.7 | (6.7) | 4.2 | (3.6) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (5.5) | 2.5 | (4.0) | 1.8 |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | |
|-----------------------------------|--------------------------|----------|----------------------|----------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | เพิ่มขึ้น | ลดลง | เพิ่มขึ้น | ลดลง |
| | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 | ร้อยละ 1 |
| อัตราคิดลด | (5.9) | 6.9 | (3.3) | 3.9 |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน | 6.3 | (5.5) | 3.4 | (2.9) |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (4.9) | 2.1 | (3.5) | 1.6 |

การแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอัตราค่าชดเชยกรณีเลิกจ้าง

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 8.8 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5.5 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนของปี 2562

27. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2562 มีมติดังนี้

- ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 1,182,324 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 1,182,324 บาท ด้วยการตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังไม่ออกจำหน่าย โดยจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2562
- เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 72,732,324 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 72,732,324 บาท โดยจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2562
- อนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ที่ออกใหม่จำนวน 72,732,324 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในราคาเสนอขายหุ้นละ 11 บาท โดยมีอัตราจัดสรร 3.4898 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุน และผู้ถือหุ้นสามารถจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนเกินกว่าสิทธิได้

ทั้งนี้ ระหว่างวันที่ 14 - 20 พฤศจิกายน 2562 บริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 72,732,323 หุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 11 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 800 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 3.2 ล้านบาท ซึ่งนำไปหักออกจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

28. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ได้โอนกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 4 ล้านบาท (2562: 3 ล้านบาท)

29. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|---------|----------------------|--------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม | 100,188 | 140,955 | 33,819 | 64,223 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า | 5,153 | - | 210 | - |
| รวม | 105,341 | 140,955 | 34,029 | 64,223 |

30. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|-----------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน | 541,131 | 488,503 | 317,016 | 295,279 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 320,954 | 291,217 | 130,616 | 117,408 |
| วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป | 1,985,611 | 2,004,498 | 686,308 | 706,199 |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ | (13,669) | 24,537 | (11,118) | 12,707 |

31. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|---------------|-----------------|----------------------|--------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี | 33,855 | 10,647 | 33,855 | 3,890 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว | 49,009 | (6,445) | (1,135) | (1,785) |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | (398) | (1,961) | - | (1,089) |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี | - | (12,761) | - | - |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 82,466 | (10,520) | 32,720 | 1,016 |

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | (398) | (1,961) | - | (1,089) |

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------------|--------------------|----------------------|----------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 438,604 | 154,500 | 188,733 | 64,159 |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล | 0%, 8%, 20%, 25.17% | 0%, 20%, 25.17% | 8%, 20% | 20% |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี | 84,054 | 41,472 | 37,747 | 12,832 |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี | - | (12,761) | - | - |
| ผลกระทบต่อทางภาษีสำหรับ: | | | | |
| ค่าใช้จ่ายต้องห้าม | 2,982 | 3,956 | 1,958 | 2,374 |
| ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น | (5,826) | (6,686) | (5,826) | (5,727) |
| เงินปันผลที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล | - | - | - | (5,680) |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน | - | 585 | - | - |
| ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ | (46,307) | (52,515) | - | - |
| อื่น ๆ | 47,563 | 15,429 | (1,159) | (2,783) |
| รวม | (1,588) | (39,231) | (5,027) | (11,816) |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 82,466 | (10,520) | 32,720 | 1,016 |

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|--------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (2562: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) | 791 | 361 | - | - |
| ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ | 645 | 455 | 314 | 100 |
| ค่าเผื่อการค้อยค่าของสินทรัพย์ | 125 | 125 | 125 | 125 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์ | 242 | 223 | 242 | 223 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 8,851 | 7,710 | 8,244 | 7,342 |
| ประมาณการหนี้สิน | 1,067 | 1,163 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการรวบรวมกิจการของบริษัทย่อย | 242 | 354 | - | - |
| ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ | 41,354 | 52,515 | - | - |
| รวม | 53,317 | 62,906 | 8,925 | 7,790 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|----------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคารและอุปกรณ์ | 139,968 | 103,011 | - | - |
| รวม | 139,968 | 103,011 | - | - |
| สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ | (86,651) | (40,105) | 8,925 | 7,790 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 TPAC Packaging India Private Limited มีผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมาที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงิน 511 ล้านบาท และ 503 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ตามจำนวนปีตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้และไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 54 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ พิจารณาแล้วว่าไม่มีผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งต้องรับรู้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากบริษัทฯ ได้รับอนุมัติเป็นศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้

ศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2562 กรมสรรพากรอนุมัติให้บริษัทฯ เป็นศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ (International Business Center) ในการประกอบกิจการให้บริการด้านบริหาร ให้บริการด้านเทคนิค ให้บริการสนับสนุน และกิจการค้าระหว่างประเทศ โดยมีรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีรวม 15 รอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2576 ทั้งนี้ บริษัทฯ ต้องมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้

ผลประโยชน์จากการควรวรรณกิจการของ TPAC Packaging India Private Limited

TPAC Packaging India Private Limited มีผลประโยชน์จากการควรวรรณกิจการ โดยสามารถใช้สิทธิประโยชน์ในทางภาษีสำหรับส่วนต่างของมูลค่าอุตสาหกรรมและมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าความนิยม

การยกเว้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในเขตปลอดอากรระหว่างประเทศของท่าอากาศยานชาร์จาห์ในประเทศสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์

Sun Packaging Systems (FZC) ตั้งอยู่ในเขตปลอดอากรระหว่างประเทศของท่าอากาศยานชาร์จาห์ (Sharjah Airport International Free Zone) ในประเทศสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ และได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 50 ปี นับจากวันที่ก่อตั้งบริษัทย่อยดังกล่าวในปี 2547

32. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับผลิตผลิตภัณฑ์พลาสติกสำหรับสินค้าบริโภคตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 59-1321-1-03-1-0 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2559 และเลขที่ 59-1322-1-03-1-0 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2559 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

ทั้งนี้ บัตรส่งเสริมการลงทุนทั้ง 2 บัตรได้ถูกเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563

ในระหว่างปี บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการจากบัตรส่งเสริมการลงทุนทั้ง 2 บัตร

33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

| | | งบการเงินรวม | | | | | |
|--|--|----------------------|----------|----------------------|----------------------|-------------|-------|
| | | กำไรสำหรับปี | | จำนวนหุ้นสามัญ | | กำไรต่อหุ้น | |
| | | 2563 | 2562 | ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก | ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก | 2563 | 2562 |
| | | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันหุ้น) | (พันหุ้น) | (บาท) | (บาท) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | | |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 321,979 | 138,841 | 326,550 | 260,593 | 0.99 | 0.53 |
| | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
| | | กำไรสำหรับปี | | จำนวนหุ้นสามัญ | | กำไรต่อหุ้น | |
| | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| | | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันหุ้น) | (พันหุ้น) | (บาท) | (บาท) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | | | | |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 156,013 | 62,054 | 326,550 | 260,593 | 0.48 | 0.24 |

34. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ โดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯคือคณะกรรมการบริษัทฯ ทั้งนี้ เกณฑ์การวัดมูลค่าของกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของส่วนงานดำเนินงานเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจการผลิตและจำหน่ายวัสดุหีบห่อพลาสติก และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์สองแห่ง คือ ส่วนงานในประเทศไทย ประกอบด้วย บริษัทฯและบริษัท ทีแพค แพคเกจจิ้ง (บางนา) จำกัด และส่วนงานต่างประเทศ ประกอบด้วย ประเทศอินเดียซึ่งดำเนินงาน โดย TPAC Packaging India Private Limited และประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งดำเนินงาน โดย Sun Packaging Systems (FZC) การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานทางภูมิศาสตร์ที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | | | | |
|---------------------------------------|----------------------------------|-----------|---------------------|-----------|-------------------|----------|--------------|-----------|
| | ส่วนงานใน | | | | การตัดรายการบัญชี | | | |
| | ประเทศไทย | | ส่วนงานในต่างประเทศ | | ระหว่างกัน | | งบการเงินรวม | |
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| รายได้จากการขายภายนอก | 1,795,754 | 1,747,525 | 2,187,029 | 2,008,259 | - | - | 3,982,783 | 3,755,784 |
| รายได้จากการขายระหว่างส่วนงาน | 20,659 | 21,368 | 13,419 | 4,956 | (34,078) | (26,324) | - | - |
| รายได้จากการขายทั้งสิ้น | 1,816,413 | 1,768,893 | 2,200,448 | 2,013,215 | (34,078) | (26,324) | 3,982,783 | 3,755,784 |
| กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน | 182,508 | 104,024 | 359,292 | 191,620 | (309) | (188) | 541,491 | 295,456 |
| รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน: | | | | | | | | |
| ต้นทุนทางการเงิน | | | | | | | (105,341) | (140,955) |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | | | | | | | (82,864) | 8,559 |
| กำไรสำหรับปี | | | | | | | 353,286 | 163,060 |

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัท

35. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) ซึ่งจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 6.5 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5.7 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 6 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5.3 ล้านบาท))

36. เงินปันผล

| เงินปันผล | อนุมัติโดย | เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท) | เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท) |
|---------------------------|--|----------------------------|-----------------------------------|
| เงินปันผลประจำปี 2562 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 | 40,819 | 0.125 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563 | | 40,819 | 0.125 |

37. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

37.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 14.3 ล้านบาท 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.6 ล้านยูโร 10.6 ล้านเยนญี่ปุ่น และ 111.9 ล้านบาทซึ่งเกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและแม่พิมพ์ (เฉพาะบริษัทฯ: 13.5 ล้านบาท 0.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.6 ล้านยูโร และ 4.8 ล้านเยนญี่ปุ่น) (31 ธันวาคม 2562: 15.6 ล้านบาท 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 64.4 ล้านบาท) เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและแม่พิมพ์ (เฉพาะบริษัทฯ: 13.2 ล้านบาท))

37.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและสาธารณูปโภคอื่น ๆ ซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินรวม 20 ล้านบาทและ 33 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 14 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 19 ล้านบาทและ 59 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 13 ล้านบาท))

37.3 คดีฟ้องร้อง

TPAC Packaging India Private Limited อยู่ภายใต้ข้อพิพาทเกี่ยวกับเรื่องภาษีสรรพสามิตและภาษีการขายและการบริการซึ่งเกิดจากหมายประกาศที่ได้รับจากแผนกภาษีทางอ้อม โดยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 26 ล้านบาท) ในปัจจุบันคดีความนี้อยู่ในระหว่างดำเนินการเกี่ยวกับข้อพิพาทที่ศาลในประเทศอินเดีย ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากคดีดังกล่าวไว้แล้วจำนวนเงิน 11 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 11 ล้านบาท)

38. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|-------------------------------------|---------|---------|-----|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | | | |
| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | | | | |
| สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | - | 0.2 | - | 0.2 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ | - | - | 8.8 | 8.8 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแยะตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|--|--------------------------|---------|---------|-----|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | |
| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | | | | |
| เงินลงทุนในกองทุนเปิด | - | 6.3 | - | 6.3 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ | | | | |
| ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ | | | | |
| บริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ | - | - | 8.8 | 8.8 |
| สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| ตราสารอนุพันธ์ | | | | |
| สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | - | 0.2 | - | 0.2 |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|--------------------------|---------|---------|-----|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | |
| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิในการซื้อหุ้นที่ | | | | |
| ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ | | | | |
| บริษัทย่อยออกให้แก่บริษัทฯ | - | - | 8.8 | 8.8 |
| สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| ตราสารอนุพันธ์ | | | | |
| สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | - | 0.2 | - | 0.2 |

39. เครื่องมือทางการเงิน

39.1 ตราสารอนุพันธ์

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------|----------------------|------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ | | | | |
| สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้ เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง | | | | |
| สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | 165 | - | 165 | - |
| รวมสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ | 165 | - | 165 | - |

ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้ เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

บริษัทฯ ใช้สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงในการทำธุรกรรมบางส่วน โดยเข้าทำสัญญาดังกล่าวในช่วงเวลาที่สอดคล้องกับความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของรายการอ้างอิงซึ่งมีอายุสัญญาโดยทั่วไปตั้งแต่เดือนมกราคม - มีนาคม 2564

39.2 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากที่ธนาคารที่มีภาวะค้าประกัน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ระยะยาว กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินฝากกับธนาคาร และเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นตราสารอนุพันธ์ซึ่งได้เปิดเผยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียไว้ในหัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทเป็นการให้สินเชื่อแบบไม่กระจุกตัวสูง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมากและเป็นบริษัทที่มีชื่อเสียง

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณ โดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็น ถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการติดตามความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการใช้เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากธนาคาร หุ้นกู้ และสัญญาเช่า ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์และเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน รวมถึงภาระดอกเบี้ยจ่าย สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | รวม |
|---|---------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| | เมื่อทวงถาม | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 5 ปี | มากกว่า 5 ปี | |
| รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น | | | | | |
| จากธนาคาร | 18,072 | 499,466 | - | - | 517,538 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | 358,954 | - | - | 358,954 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | 11,767 | 49,789 | 62,376 | 123,932 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | - | 196,696 | 858,267 | - | 1,054,963 |
| หุ้นกู้ระยะยาว | - | 123,902 | 457,709 | - | 581,611 |
| รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ | 18,072 | 1,190,785 | 1,365,765 | 62,376 | 2,636,998 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | รวม |
|--|----------------------|---------|----------|------|-----------|
| | เมื่อทวงถาม | ไม่เกิน | มากกว่า | | |
| | | 1 ปี | 1 - 5 ปี | 5 ปี | |
| รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น | | | | | |
| จากธนาคาร | 18,072 | 452,027 | - | - | 470,099 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | 179,013 | - | - | 179,013 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | - | 2,008 | 1,624 | - | 3,632 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | - | 196,696 | 858,267 | - | 1,054,963 |
| รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ | 18,072 | 829,744 | 859,891 | - | 1,707,707 |

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 3 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์ กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการขายสินค้า

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยกลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงส่วนใหญ่โดยการเข้าทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งสัญญาโดยส่วนใหญ่มีอายุไม่เกินหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

| สกุลเงิน | งบการเงินรวม | | | | | |
|--------------------|---------------------|-------|-------------------|-------|--------------------------------|---------|
| | สินทรัพย์ทางการเงิน | | หนี้สินทางการเงิน | | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| | (พัน) | (พัน) | (พัน) | (พัน) | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 2,796 | 2,657 | 526 | 597 | 30.0371 | 30.1540 |
| ยูโร | 161 | 3 | 57 | 42 | 36.8764 | 33.7311 |
| ปอนด์สเตอร์ลิง | 13 | 12 | - | - | 40.6403 | 39.5217 |
| ดอลลาร์สิงคโปร์ | - | - | 6 | - | 22.6632 | - |
| เดอร์แฮมสหรัฐ | | | | | | |
| อาหรับเอมิเรตส์ | - | - | 24 | - | 8.1774 | - |

| สกุลเงิน | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | |
|--------------------|----------------------|-------|-------------------|-------|--------------------------------|---------|
| | สินทรัพย์ทางการเงิน | | หนี้สินทางการเงิน | | อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| | (พัน) | (พัน) | (พัน) | (พัน) | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | 993 | 1,072 | 31 | 431 | 30.0371 | 30.1540 |
| ยูโร | - | - | - | 32 | 36.8764 | 33.7311 |
| ดอลลาร์สิงคโปร์ | - | - | 6 | - | 22.6632 | - |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

| สกุลเงิน | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | |
|--------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-------------------------|---------------|--------------------------------|
| | จำนวนที่ซื้อ | จำนวนที่ขาย | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา | | วันครบกำหนดตามสัญญา |
| | | | จำนวนที่ซื้อ | จำนวนที่ขาย | |
| (พัน) | (พัน) | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | | | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | - | 848 | - | 29.82 - 31.29 | 6 มกราคม 2564 - 29 มีนาคม 2564 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

| สกุลเงิน | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | |
|--------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-------------------------|---------------|----------------------------------|
| | จำนวนที่ซื้อ | จำนวนที่ขาย | อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา | | วันครบกำหนดตามสัญญา |
| | | | จำนวนที่ซื้อ | จำนวนที่ขาย | |
| (พัน) | (พัน) | (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ) | | | |
| เหรียญสหรัฐอเมริกา | - | 878 | - | 30.10 - 30.58 | 2 มกราคม 2563 - 2 พฤศจิกายน 2563 |

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน รวมถึงตราสารอนุพันธ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศในระยะเวลา 1 ปีข้างหน้า โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินฝากที่ธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร และหุ้นกู้ระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|------------------------------------|--------------------------|------------|---------------------------|------------------------|--------------|--|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | | | | | |
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ | | อัตราดอกเบี้ย | | รวม | |
| | ภายใน 1 ปี | 1-5 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | - | - | 173 | 23 | 196 | หมายเหตุ 8 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | - | 826 | 826 | - |
| เงินฝากที่ธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 23 | - | - | - | 23 | หมายเหตุ 13 |
| | <u>23</u> | <u>-</u> | <u>173</u> | <u>849</u> | <u>1,045</u> | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม | | | | | | |
| ระยะสั้นจากธนาคาร | 515 | - | - | - | 515 | หมายเหตุ 19 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | - | 359 | 359 | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | - | - | 958 | - | 958 | หมายเหตุ 22 |
| หุ้นกู้ระยะยาว | 76 | 390 | - | - | 466 | หมายเหตุ 23 |
| | <u>591</u> | <u>390</u> | <u>958</u> | <u>359</u> | <u>2,298</u> | |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|--------------------------------|--------------------------|--------|---------------------------|------------------------|-------|--|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | | | | | |
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ | | อัตราดอกเบี้ย | | รวม | |
| | ภายใน 1 ปี | 1-5 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | - | - | 3 | 3 | 6 | หมายเหตุ 8 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | - | 394 | 394 | - |
| | - | - | 3 | 397 | 400 | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม | | | | | | |
| ระยะสั้นจากธนาคาร | 468 | - | - | - | 468 | หมายเหตุ 19 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | - | 179 | 179 | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | - | - | 958 | - | 958 | หมายเหตุ 22 |
| | 468 | - | 958 | 179 | 1,605 | |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|---|--------------------------|--------|---------------------------|------------------------|-------|--|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | | | |
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ | | อัตราดอกเบี้ย | | รวม | |
| | ภายใน 1 ปี | 1-5 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | - | - | 8 | 27 | 35 | หมายเหตุ 8 |
| เงินฝากประจำอายุระหว่าง 3 เดือน ถึง 1 ปี | 49 | - | - | 7 | 56 | หมายเหตุ 9 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | - | 784 | 784 | - |
| เงินฝากที่ธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 26 | - | - | - | 26 | หมายเหตุ 13 |
| เงินฝากประจำอายุมากกว่า 1 ปี | - | 9 | - | - | 9 | หมายเหตุ 9 |
| | 75 | 9 | 8 | 818 | 910 | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 377 | - | - | - | 377 | หมายเหตุ 19 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | - | 293 | 293 | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | 21 | 65 | 661 | - | 747 | หมายเหตุ 22 |
| หุ้นกู้ระยะยาว | 54 | 464 | - | - | 518 | หมายเหตุ 23 |
| | 452 | 529 | 661 | 293 | 1,935 | |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) |
|--------------------------------|--------------------------|--------|---------------------------|------------------------|-------|--|
| | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | | | | | |
| | อัตราดอกเบี้ยคงที่ | | อัตราดอกเบี้ย | | รวม | |
| | ภายใน 1 ปี | 1-5 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | - | - | 5 | 2 | 7 | หมายเหตุ 8 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | - | - | - | 358 | 358 | - |
| | - | - | 5 | 360 | 365 | |
| หนี้สินทางการเงิน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 348 | - | - | - | 348 | หมายเหตุ 19 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | - | - | - | 159 | 159 | - |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร | - | - | 661 | - | 661 | หมายเหตุ 22 |
| | 348 | - | 661 | 159 | 1,168 | |

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในระยะเวลา 1 ปีข้างหน้า โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่

ความเสี่ยงจากราคาเม็ดพลาสติก

กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากความผันผวนของราคาเม็ดพลาสติก เนื่องจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทต้องมีการซื้อเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักเพื่อนำมาใช้ในการผลิต กลุ่มบริษัทจึงมีความเสี่ยงต่อการเปลี่ยนแปลงของราคาเม็ดพลาสติกจากยอดขายเม็ดพลาสติกที่คาดการณ์ไว้

คณะกรรมการของกลุ่มบริษัทได้พัฒนาและกำหนดกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับความเสี่ยงจากราคาเม็ดพลาสติก โดยได้มีการเจรจาตกลงกับลูกค้าในเรื่องของการปรับราคาขายสินค้าตามราคาเม็ดพลาสติกที่เปลี่ยนแปลงรายไตรมาส และได้กระจายความเสี่ยงด้วยการซื้อเม็ดพลาสติกจากผู้จำหน่ายหลายรายในประเทศ

39.3 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ เจ้าหนี้ และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบันสำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- ค) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ง) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น กลุ่มบริษัทได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

39.4 การกระทบยอดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีธรรมเป็นประจำและมีลำดับชั้นของมูลค่าด้วยวิธีธรรมเป็นระดับ 3 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------------------|---|-----|
| | สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิ ในการซื้อหุ้นที่มี ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย ออกให้แก่บริษัทฯ | รวม |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 8.8 | 8.8 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 8.8 | 8.8 |

ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการวัดมูลค่าด้วยวิธีธรรมสรุปได้ดังนี้

| เครื่องมือทางการเงิน | เทคนิคการวัดมูลค่า | ข้อมูลที่ไม่สามารถ สังเกตได้ที่มีนัยสำคัญ | อัตราที่ใช้ | ความอ่อนไหวที่มีต่อการ เปลี่ยนแปลงในข้อมูล |
|---|---------------------|--|---|---|
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสิทธิ ในการซื้อหุ้นที่มี ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของ บริษัทย่อยออกให้แก่ บริษัทฯ | Black Scholes Model | ราคาหุ้นและราคาใช้ สิทธิ | 0.16 เดอร์แฮม สำหรับ อเมริกา/หุ้น | ราคาหุ้นและราคาใช้ สิทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) 1% จะทำให้มูลค่าด้วยวิธีธรรม เพิ่มขึ้น (ลดลง) เป็น จำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท |

40. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.22:1 (2562: 1.37:1) และเฉพาะบริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.81:1 (2562: 0.62:1)

41. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีของบริษัทฯ เพื่ออนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.292 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 95.4 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีของบริษัทฯ แล้ว

42. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564